Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

INDICAÇÃO N° 509 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

Que seja construída uma lombada
na Rua Quaraí, no bairro Centro
Novo.

Origem: Poder Legislativo

Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

 Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

 Indico ao Poder Executivo que por intermédio da secretaria competente seja
realizada a construção de uma lombada na rua Quaraí, no trecho entre as ruas Jaguarão
e Grécia, no Bairro Centro Novo.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 A presente indicação tem por finalidade trazer maior segurança aos moradores do
entorno.

Conforme abaixo assinado apresentado pelos moradores, existe a necessidade da
construção desta lombada devido ao intenso fluxo de carros que transitam em alta
velocidade.

O agravo se dá em virtude desta rua ser ao lado da Escola Municipal de Educação
Infantil Geise Mery Vieira Gonçalves, o que, em períodos de aula, gera um aumento
considerável de crianças e responsáveis caminhando nesta quadra para se deslocarem
até a escola.

.

Eldorado do Sul, 14 de Dezembro de 2020

______________________________________

Vereadora Daiane Gonçalves - PDT
proponente